متن تعدادی از عهدنامه‌ها و قراردادهای تاریخی که مورد بررسی نویسنده کتاب مذکور قرار گرفته و در متن فارسی و عربی (خلیج فارس و در چند مورد بحر عجم و در متن انگلیسی پرشین گلف (Persian Gulf) به کار رفته به شرح زیر است.^۳

۱- قرارداد ۱۶۲۲ م. (۱۰۳۱ ق.) میان شاه عباس و ادوارد کنوک، سفیر بریتانیا و نماینده‌ی کمپانی هند شرقی.

۲- فرمان کریم‌خان دربارہ‌ی اعطای اختیارات به ویلیام اندرو پرایس، حاکم

بریتانیا در خلیج فارس (۱۷۶۳ م.).

۳- قرارداد یا عهدنامه‌ی مجمل ۱۸۰۹ مارس ۱۹ (۱۲۲۴ ق.) ایران و انگلیس، بریتانیا حاکمیت ایران را بر کل خلیج فارس به رسمیت شناخت و متعهد شد کشتی‌های انگلیس فقط از نقاطی که دولت ایران اجازه می‌دهد، حق عبور داشته باشند.^۴

۴- در متن فارسی عهدنامه‌ی ۱۲ ماده‌ای دولت ایران (قرارداد مفصل) عباس میرزا با سرگوراولی (سفیر انگلیس) به سال ۱۲۲۷ ق. دارالخلافه طهران، در فصل هفتم، بحر قلزم (دریای سرخ)، و در فصل نهم، بحرالعجم و در متن انگلیسی پرشین گلف آمده است.^۵ این معاهده و قرارداد مجمل هر دو به امضای پادشاه دو کشور نیز رسیده است.

۵- بند نهم عهدنامه‌ی جیمز موریه و هنری الیس در دارالخلافه طهران، ۱۲۲۹ ق. (۱۸۱۴ م.) در متن فارسی بحرالعجم در انگلیسی «پرشین گلف» ثبت شده است.

۶- در معاهده‌ی ۱۸۵۱ م. ایران و انگلیس در خصوص منع تجارت برده در خلیج فارس (خلیج فارس و پرشین گلف ثبت شده است).

۷- در فصل سیزدهم متن فارسی عهدنامه‌ی صلح ایران و انگلیس، معروف به معاهده‌ی صلح پاریس (۱۸۵۷ م.) خلیج فارس به کار برده شده است.

۸- در معاهده‌ی (۱۸۸۲ م.) منع تجارت برده، عنوان «خلیج ایران» به کار رفته است.

۹- در عهدنامه‌ی تجارت ایران و یونان (۱۸۶۱). بند هشتم راجع به تجارت در خلیج فارس است، که در متن فارسی «خلیج فارس» و در متن فرانسه «پرسین گلف» به کار رفته است.

۱۰- در عهدنامه‌ی ایران و فرانسه ۱۸۰۸ م. (۱۲۲۲ ق.) با امضای ژنرال گاردان و میرزا شفیق نیز «خلیج فارس» و «پرسین گلف» به کار رفته است.

۱۱- در فصل دوم معاهده ایران و اسپانیا (۱۸۷۰ م.) در متن فارسی، خلیج فارس، و در متن اسپانیایی، پرسینک گلف به کار رفته است.

۱۲- در نقشه‌های سرحدی ملحق به پروتکل ۱۹۱۳ م. ایران و ترکیه، خلیج فارس ذکر شده و رودزاب کوچک یا کیالو، با نهر عجم توصیف شده است.

۴- معاهده‌ی الهدنة البحریه الثانیة (قرارداد دوم صلح در دریا) ۱۸۳۶/۴/۱۳ م.

۵- معاهده‌ی الهدنة البحریه الثالثة (قرارداد سوم صلح در دریا) ۱۸۳۷/۴/۱۵ م.

۶- معاهده‌ی الهدنة البحریه الرابعة و منع حمل الرقیق (قرارداد چهارم صلح در دریا و جلوگیری از خرید و فروش و یا حمل برده) ۱۸۳۸/۴/۱۷ م.

۱- قرارداد ۱۷ آوریل ۱۸۳۹ بیست و دو محرم ۱۲۵۴ قمری با شیخ جواسم سلطان بن صقر برای بازرسی لنج‌های مشکوک به بردگان زنگی

۲- قرارداد شماره NO XXXVI به تاریخ سوم جولای ۱۸۳۹ با شیوخ خلیج فارس برای مجازات دزدان دریایی (قرصنه) (گرسنه) در سه بند.

۳- قرارداد «۱۰ ساله» بریتانیا با شیوخ ساحل عربی در خلیج فارس ژوئن ۱۸۴۳ (دارای ۴ بند).

۴- قرارداد ۱۸۴۷ م.

شیوخ متصالحه در تکمیل قرارداد اول می ۱۸۴۷ منع تجارت برده

۸- قرارداد صلح دائمی شیوخ متصالحه ۴ می ۱۸۵۳ برابر با ۲۵ رجب ۱۲۶۹ با قبطان کنیل بالیوز خلیج فارس

۹- قرارداد متمم برای قرارداد ۱۴ می ۱۸۵۳ برابر با ۲۵ رجب ۱۲۶۹ در خصوص امنیت در بانوردی و خطوط تلگراف در خلیج فارس در تکمیل معاهده ۱۸۵۳ م. که در سال ۱۸۶۴ برابر با ۱۱ ذی‌القعده ۱۲۸۰ قمری به امضای شیوخ امارات سواحل عربی خلیج فارس رسیده است و تعهد شده که آسیبی به سیم‌های تلگراف در هر جای خلیج فارس که باشد، نرسانند.

۱۰- معاهده‌ی ۵ ماده‌ای ۲۴ ژوئن ۱۸۷۹ م. شیوخ متصالح (امیرنشین‌های جنوب خلیج فارس) برابر با ۳ رجب ۱۲۹۶

۱۱- معاهده‌ی تحت‌الحمایگی «پروتکتوریت» و منع شدن شیوخ عرب از بستن قرارداد با دولت‌های بیگانه (۱۸۹۲ م.) این

از سال ۱۵۰۷ تا ۱۹۶۰م. در همه قراردادهای و معاهده‌هایی که پرتغالی‌ها، اسپانیایی‌ها، انگلیسی‌ها، هلندی‌ها، فرانسوی‌ها، بلژیکی‌ها، روس‌ها و آلمانی‌ها با دولت ایران و یا هرکشور و پدیده‌ی سیاسی و یا امرای تحت‌الحمایه خود در منطقه امضاء کرده‌اند، در زبان‌های مختلف، واژه‌های مترادف با خلیج فارس را به کار برده‌اند

خلیج فارس

قرارداد توسط ۶ شیخ یا حاکم ابوظبی - شارجه - دوبی - عجمان - ام‌القوین - رأس‌الخیمه و از طرف بریتانیا توسط A.C. PERSIAN GULF RESIDENT, COL. TALBOT LEIUT. امضا شده است.

۱۲- قرارداد ۱۸۹۲ برابر با ۹ شعبان ۱۳۰۹ قمری تعهد شیوخ متصالح با بریتانیا که رابطه‌ی سیاسی به‌جز با بریتانیا نداشته باشند در این تعهدنامه تمامی شیوخ با ذکر نام خود اعلام کرده‌اند که در حضور ای‌سی تالبت سی‌ای کی البایوز در خلیج فارس، التزام می‌بندند که به بندهای این تعهدنامه پایبند باشند.

مقیم سیاسی در خلیج فارس می‌تواند در ظرف ۶۰ روز از اختلاف، داور و یا داورانی تعیین کند.

۱۶- قرارداد دارسی در خصوص تعیین منطقه‌ی دریایی شیخ ابوظبی ۲۲ مارس ۱۹۵۵ - ساحل و بستر و آب‌های سطحی منطقه‌ی شیخ با خلیج فارس.

۱۷- در سخنرانی لرد کوزن در تاریخ ۲۱ نوامبر ۱۹۰۳ برابر با شعبان ۱۳۲۱ قمری در حضور شیوخ و رعایای عرب قرائت شده است و تصویر متن عربی آن در کتاب علی‌محمد راشد موجود است و در آن آمده است که صد سال قبل در اینجا جز قتل و غارت و هرج و مرج و بردگی چیزی وجود نداشت اما امروز امنیت به «خلیج فارس» برگشته است و مردم در آرامش به سر می‌برند.

۱۰ رمضان المبارک ۱۳۱۶ مطابق ۲۳ جنوری سنه ۱۸۹۹ و در صفحه ۴۰۷ «معاهده دریایی» تعهد صباح ابن جابر، به نیابت از پدرش جابر ابن عبدالله‌الصباح حاکم کویت به قیطان هنل (کاپیتان هنل) بالیوز در خلیج فارس تعهد می‌سپارد که به قرارداد صلح دریایی پایبند و همه‌گونه تلاش برای استقرار امنیت به کار گیرد. امضاء اول ربیع الاول سنه ۱۲۵۷ ق. مطابق ۱۸۴۱ م.

در قراردادهایی که میان امرای عربی کویت، عربستان، بحرین، عراق، عمان و امارات متصالحه با فرستادگان دول خارجی منعقد شده، به زبان عربی «خلیج فارس و بحر فارس» و معادل انگلیسی آن «پرشین گلف» به کار رفته است